principio creavit Deus cœlum et terram;» deinde secundum ordinem convenientem omnia divinitus distincta esse denuntiat, videlicet diem a nocte, a superioribus inferiora, mare ab arida. Hinc cœlum luminaribus, avibus aerem, mare piscibus, animalibus terram ornatam refert, ultimo assignatum hominibus terræ animaliumque dominium. Usus vero plantarum tam ipsis quam animalibus cæteris ex providentia divina denuntiant. Institutor autem civitatis et regni de novo producere homines et loca ad inhabitandum, et cætera vitæ subsidia non potest, sed necesse habet his uti quæ in natura præexistunt. Sicut etiam cæterae artes operationis suae materiam a natura accipiunt, ut fabri ferrum, aedificator ligna et lapides in artis usum assumunt. Necesse est igitur institutori civitatis et regni, primum quidem congruum locum eligere qui salubritate habi-

das estas circunstancias, deberá preferirse un lugar que reuna el mayor número de ellas. Es además necesario que el fundador de una ciudad ó reino, elegido ya el sitio, distribuya su ámbito segun las exigencias que reclama la belleza de la ciudad ó reino. Por ejemplo, si se trata de establecer un reino, se cuidará de indagar que lugares son los mas á propósito para edificar ciudades, cuales para la fundacion de villas ú otras poblaciones, y cuales para construir puntos fortificados; donde deberá haber establecimientos literarios, en que parte campamentos para las egercicios militares, que lugares se han de elegir para la reunion de los comerciantes y hombres de negocios, y todo en fin cuanto reclaman la belleza y utilidad de un reino. Si se trata de fundar una ciudad, se procurará designar con acierto los sitios en que han de estar los templos, los tribunales, y colocadas con separacion las diversas artes é industrias. Verificado esto, ne-

tatores conservet, ubertate ad victum sufficiat, amœnitate delectet, munitione ab hostibus tutos reddat. Quod si aliquid de dicta opportunitate deficiat, tanto locus erit convenientior quanto plura vel magis necessaria de praedictis habuerit. Deinde necesse est ut locum electum institutor civitatis aut regni distinguat secundum exigentiam eorum, quae perfectio civitatis aut regni requirit. Puta, si regnum instituendum sit, oportet providere quis locus aptus sit urbibus constituendis, quis villis, quis castris, ubi constituenda sint studia litterarum, ubi exercitia militum, ubi negotiatorum conventus, et sic de aliis quae perfectio regni requirit. Si autem institutione civitatis opera detur, providere oportet, quis locus sit sacris, quis juri reddendo, quis artificibus singulis deputandus. Ulterius autem oportet homines congregare, qui sunt congruis locis secundum sua officia deputandi. Demum vero providendum est,

cesario es reunir hombres que serán asignados á los lugares propios á las ocupaciones de cada uno, proveyendo á sus necesidades segun la condicion y estado de cada cual, sin lo que es imposible que ciudad alguna pueda subsistir. Tales son en sumario los deberes de un rey cuando funda una ciudad ó reino.

CAPITULO XIV.

Como ha de gobernar un rey para que su gobierno sea conforme al gobierno de Dios. El gobierno de un reino es como el gobierno de un navio. Comparacion de la autoridad sacerdotal con la real.

Así como el gobierno de una ciudad ó reino es comparado al gobierno del mundo, así la razon del gobierno, surge del gobierno mismo. Gobernar es dirigir á su de-

ut singulis necessaria suppetant secundum uniuscujusque constitutionem et statum, aliter enim nequaquam possent regnum vel civitas commanere. Haec igitur sunt, ut summarie dicatur, quae ad regis officium pertinent in institutione civitatis, regni ex similitudine institutionis mundi assumpta.

CAPUT XIV.

Quis modus gubernandi competat regi, quia secundum modum gubernationis divinae, qui quidem modus gubernandi a gubernatione navis sumpsit initium, ubi et ponitur comparatio sacerdotis dominii et regalis.

Sicut autem iustitutio civitatis aut regni ex forma institutionis mundi convenienter accipitur, sic et gubernationis ratio

bido fin lo que está sometido á una autoridad; en este sentido se dice que un navio está bien gobernado; cuando por la pericia del piloto llega al puerto sin averias, y por el camino mas corto. Siempre que una cosa es dirigida á un fin, que está fuera de la cosa misma, como el buque y el puerto, el deber del gobernante consiste no solo en conservar en toda su integridad el obgeto confiado á sus cuidados, sino en hacer que llegue á su fin. Si el fin de alguna cosa no estuviera fuera de ella misma, el gobernante limitará sus cuidados á la conservacion del obgeto que le ha sido confiado. Pero como esto no sucede en cosa alguna, mas que en Dios, que es el fin de todas las cosas; el gobernante deberá consagrar todos sus cuidados, y por conceptos muy diversos, á velar por aquello que tiene un fin fuera de sí mismo. Así es, que uno podrá encargarse de su conservacion; otro de su perfeccionamiento, como se verifica en un navio del cual se toma la razon del gobierno. El carpintero cuida de

ex gubernatione sumenda est. Est tamen præconsiderandum quod gubernare est id quod gubernatur convenienter ad debitum finem perducere. Sic etiam navis gubernari dicitur, dum per nautæ industriam recto itinere ad portum illæsa perducitur. Si igitur aliquid ad finem extra se ordinetur, ut navis ad portum, ad gubernatoris officium pertinebit non solum, ut rem in se conservet illæsam, sed quod ulterius ad finem perducatur. Si vero aliquid esset, cujus finis non esset extra ipsum, ad hoc solum intenderet gubernatoris intentio, ut rem illam in sua perfectione conservaret illæsam. Et quamvis nihil tale inveniatur in rebus post ipsum Deum, qui est omnibus finis, erga id tamen quod ad extrinsecum ordinatur, multipliciter cura impeditur a diversis. Nam forte alius erit qui curam gerit, ut res in suo esse conservetur; alius autem, ut ad ulterio-